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گزارش
آزادســازی منابع ارزی همراه با افزایش تبادلات ارزی 
ایران با کشورهای مختلف شرق و غرب دنیا می تواند ثبات 
را به اقتصاد ایران بازگرداند.هفته گذشــته بود که خبری 
در رسانه ها مبنی بر آزادســازی منابع ارزی ایران منتشر 
شــد، طبق گفته رئیس کل بانک مرکزی ۶ میلیارد دلار 
از منابع ارزی ایران در کره جنوبی آزاد شــده و در اختیار 
طرف ایرانی قرار گرفته اســت.اما یکی از مهمترین اموری 
که می تواند از ثمره این آزادســازی باشد دسترسی بانک 
مرکزی به منابع ارزی اســت، بانک مرکــزی برای اینکه 
بتواند بازار را به بهترین شــکل مدیریت کند نیاز به منابع 
ارزی فراوان دارد و آزادسازی ۶ میلیارد دلار برای چند ماه 
دست بانک مرکزی را برای مدیریت بازار ارز باز می کند.به 
گزارش خبرگزاری مهر،عباس آرگون عضو هیأت رئیســه 
اتاق بازرگانی تهران درباره آزادسازی منابع ارزی ایران در 
کره جنوبی و آثار مثبت آن بر اقتصاد ایران گفت: برداشت 
بنده این است که این پول ها قبلًا خرج شده و از این منابع 
نمی توان استفاده مجدد کرد و درآمد جدیدی برای دولت 

نیست. 
اما بانک مرکزی توانسته به منابعی دسترسی پیدا کند 
که قبلًا به دولت ریال آن را پرداخت کرده اســت و از این 
منظر آزادســازی ۶ میلیارد دلار پول بلوکه شــده مثبت 
ارزیابی می شــود.آرگون اضافه کرد: ایــن منابع می تواند 
تســهیل کننده و تقویت کننده بانــک مرکزی در کنترل 
بــازار ارز بوده و نیازهای بازار ارز را تأمین کند. متأســفانه 
در بازه زمانی این پول با توجه به افت پول کره جنوبی یک 
میلیارد دلار متضرر شــده است. البته شاید بانک مرکزی 
مبلغ ما بــه ازای ریالی کمتری به دولــت پرداخت کرده 
باشد و از این موضوع اطلاع کافی نداریم. هر چقدر کشور 
بتواند دسترسی به منابع ارزی پیدا کند و تحریم ها کاهش 
پیدا کند مدیریت بازار ارز راحت تر خواهد بود.عبدالمجید 
شــیخی، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفتگو با خبرنگار 

مهر در خصوص اقدامات بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز 
بــه عنوان عامل مؤثر در تورم گفت: معتقدم بانک مرکزی 
می توانــد نرخ ارز را هفته بــه هفته کاهش بدهد چون در 
وضعیت فعلی نرخ ارز بالاتر از نرخ واقعی آن است که این 
امر می تواند به افت قیمت بازار ســایر کالاها و خدمات نیز 
بیانجامد.وی به افزایش ۴۳ درصدی صادرات نفت ایران در 
سال گذشته هم اشاره کرد و گفت: در وضعیت فعلی شاهد 
افزایش صادرات نفت هســتیم، ضمن آنکه باید بیشتر به 
سمت مبارزه با فرار مالیاتی حرکت کنیم تا نیاز به صادرات 
نفت که با تحریم ها روبرو اســت، کمتر شود، چون میزان 
فــرار مالیاتی در حال حاضر ۷ برابر آمار ارائه شــده فعلی 
اســت.اما باید این نکته را نیز خاطرنشان کرد که مبلغ ۶ 
میلیارد دلار برای شروع کار آزادسازی خوب بوده اما مبلغ 
چندان بالایی هم نیست که بتواند تحول در اقتصاد ایجاد 
کند، این منابع ارزی اما بــرای چند ماه خیال دولت را از 

تأمیــن ارز کالاهای اساســی و دارو راحت می کند.محمد 
غفوری کارشناس و فعال اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر درباره آزادســازی منابع ارزی ایران و تأثیر بر اقتصاد 
ایران گفت: منابعی که آزاد شده صرفاً برای خرید کالاهای 
اساسی و دارو است. اگر شرایط اقتصاد ایران عادی بود هر 
دو ماه باید ۶ میلیارد دلار وارد کشور می شد و این موضوع 
می توانست روی اقتصاد اثرات مثبتی بگذارد. اما آزادسازی 
این منابع ارزی هم در این شــرایط خوب است و اگر رفع 
تحریم ها ادامه دار باشــد آثار خوبی بر اقتصاد کلان ایران 
خواهد گذاشت.برخی از کارشناســان بر این باورند دولت 
تنها می خواهد از هیجان های آزادســازی استفاده کند تا 
منابع ارزی در دســت مردم در بازارهــا آمده و با افزایش 
عرضه کار دولت برای مدیریت بازارهای مختلف آسان شود.
علی فراقی کارشناس اقتصادی درباره آزادسازی پول های 
بلوکه شده ایران به مهر گفت: در چند ماه گذشته احتمال 

برگشت پول های بلوکه شده ایران قوی تر شده و خیلی از 
افراد و تحلیل گران اثرات احتمالی این اتفاق را قبل از وقوع 
سبک و ســنگین کرده بودند. برخی از فعالان اقتصادی و 
تحلیلگران فعــال در بازارهای مالی مختلف، آزادســازی 
پول هــای ایران را در تحلیل های خــود لحاظ کرده بودند 
و به اصطلاح این خبر قبل از اینکه اتفاق بیفتد پیش خور 
شــده بود. حداقل این دســته از فعالان اقتصادی تفاوت 
دیدگاه سرمایه گذاری در بازارهای مختلف نخواهند داشت.
فراقی ادامه داد: حتی سیاســت گذار اقتصادی نیز قبل از 
آزادســازی محل خرج این پول را مشــخص کرده است و 
تنها می خواهد از هیجانات احتمالی بازارها اســتفاده ببرد. 
در قسمت دیگر باید گفت هرچند افراد معدودی هنوز به 
دلیل اینکه استراتژی و تصمیمات خود را بر پایه قطعیت 
و اتفاق نهایی ترسیم کرده اند انتظار می رود در صورتی که 
این عمل به صورت کامل انجام شود و این منابع به چرخه 
اقتصاد وارد شــود این تعداد از افــراد بتواند در بازه زمانی 
کوتاه مدت و میان مدت به واسطه سیگنالی که از این اتفاق 
دریافت خواهند کرد در بازار تأثیراتی را به وجود بیاورند.این 
کارشــناس اقتصادی گفت: در مرحله آخر سرمایه گذاران 
خرد و مردم عادی هستند که همیشه احساسی و بر مبنای 
اخبار تصمیم می گیرند، این دسته همیشه واکنش هایی را 
بر بازارهای مالی دارند و نباید تأثیر رفتار ســرمایه گذاران 
خرد را نادیده گرفت و همیشــه این نوع افراد بازارها را در 
مقاطعی هیجانی می کنند.علی فراقی در پایان گفت: دولت 
قبل از اینکه این پول ها وارد چرخه آزاد اقتصاد شــود آنان 
را خرج کرده است و اگر منابع جدیدی در آینده به دست 
دولت برســد صرفاً خرج اقتصاد انقباضی و کنترل شدید 
قیمت ها خواهد شد.نکته بعدی این است که با آزادسازی 
منابع ارزی دولت می تواند بازار ارز کشور را که بخشی از آن 
توسط تقاضای کاذب مردم به بازار سفته بازانه تبدیل شده 

است را کنترل کند.

تاثیر آزادسازی ارزهای بلوکه شده بر اقتصاد ایران چیست؟

آغاز فروش بلیت های اربعین ایران ایر 
فروش بلیت های ایران ایر برای ایام اربعین ۱۴۰۲ آغاز شــد.به گزارش ایسنا، 
شــرکت های هواپیمایی باید از ســایت رسمی فروش خود نســبت به فروش 
بلیت های اربعیــن اقدام کنند، در صورتی که ایرلاین ها از زیرســاخت های لازم 
برای فروش بلیت برخوردار نباشــند صرفا مجاز به عرضــه بلیت در بازه زمانی 
اربعین ۲۷ مرداد تا ۲۰ شهریور از طریق این دفاتر خواهند بود.همچنین به گفته 
سازمان هواپیمایی کشوری، بلیت های اربعین امسال به  صورت حضوری یا تلفنی 
به فروش نمی رســد و فقط از طریق سایت های رسمی شرکت های هواپیمایی یا 
سایت های فروش آنلاین امکان پذیر است.نرخ بلیت برای پروازهای اربعین، از مبدا 
تهران به نجف، چهار میلیون تومان در نظر گرفته شده و مسیر برگشت هم همین 
میزان است که قیمت بلیت رفت و برگشت را به هشت میلیون تومان می رساند. 

البته از مبدا مشهد به نجف، ۱.۵ میلیون تومان به این قیمت اضافه می شود.

اعلام سهام مازاد سهامداران بانک های خصوصی 
وزارت امــور اقتصادی و دارایی جزئیات ســهام مازاد ســهامداران بانک های 
خصوصی که مجمع آنها تاکنون برگزار شــده است را اعلام کرد. براساس اعلام 
وزارت اقتصاد، ســهام مازاد ســهامداران بانک ها ی ایران زمین،  رفاه، و موسسه 
اعتباری ملل  پس از برگزاری مجمع سالیانه اعلام می شود.طبق قانون سیاست های 
کلی اصل ۴۴، هیــچ مالک واحدی نمی تواند بدون اجازه بانک مرکزی بیش از 
۱۰ درصد یک بانک را داشــته باشــد . افزایش این سقف تا ۲۰ و ۳۳ درصد نیز 
تنها با اجازه بانک مرکزی ممکن اســت و بالاتر از ۳۳ درصد برای همه مالکان 
واحد ممنوع است.همچنین طبق این قانون، حق رای سهام مازاد سهامداران ، به 
وزارت اقتصاد منتقل می شود.یادآور می شود، سهام مازاد سهامداران بانک آینده 
نیز ۶۰ درصد اعلام شده است که با توجه به رای جدید دیوان عدالت اداری، پس 
از برگزاری مجمع سالیانه، حق رای ناشی از آن به وزارت اقتصاد منتقل می شود.

وعده پرداخت مطالبات گندمکاران 
وزیر جهاد کشاورزی از پرداخت مطالبات گندمکاران و افزایش میزان جوجه 
ریزی خبر داد.به گزارش ایسنا محمدعلی نیکبخت از رکورد در خرید تضمینی 
گندم خبــر داد و گفت:در خرید تضمینی گندم از ۱۰میلیون تن عبور خواهیم 
کرد.وی ادامــه داد: به زودی مطالبات گندمکاران نیز پرداخت می شــود.وزیر 
جهادکشاورزی همچنین عنوان کرد که تولید مرغ گرم به سطح مطلوبی رسیده 
و مشــکلی برای تامین مرغ مورد نیاز بازار وجــود ندارد.وی تصریح کرد: تامین 
به موقع نهاده مورد نیاز مرغداران و بالا بردن ســقف جوجه ریزی در دستور کار 
وزارت جهادکشــاورزی قرار دارد.نیکبخــت در پایان افزود: ۱۳۱ میلیون و ۸۰۰ 
هزار جوجه ریزی شــده اســت. در مرداد نیز قرار اســت میزان جوجه ریزی به 
همین میزان  انجام شود. این در صورتی است که در ۱۲ ماه گذشته به این میزان 

جوجه ریزی نداشتیم.

بخشش جرائم بیمه شخص ثالث برای 17 روز
وزیر امور اقتصاد و دارایی با ۱۷ روز بخشــودگی جرایم بیمه شــخص ثالث 
همزمان با اربعین حســینی و هفته دولت موافقت کرد.به گزارش وزارت اقتصاد 
و دارایــی، با موافقــت وزیر امور اقتصاد دارایــی و رئیس مجمع صندوق تأمین 
خسارت های بدنی، دوره جدید بخشــودگی جرایم بیمه نامه شخص ثالث اجرا 
می شــود.این دوره بخشودگی از دوم تا هجدهم شهریور ماه اجرا خواهد شد.این 
بخشودگی به مناسبت هفته دولت و با توجه به آغاز دور دوم سفرهای تابستانی 
و همچنین تردد زائرین اربعین حسینی برای وسایل نقلیه ای که اقدام به خرید 

بیمه نامه یکساله شخص ثالث می کنند پیشنهاد شده است.

جدیدترین قیمت گوشت و مرغ در بازار
مشــاهدات حاکی از آن اســت که بازار گوشــت و مــرغ در هفته های اخیر 
نوسانات زیادی نداشته است و قیمت ها به تثبیت رسیده است.به گزارش ایسنا، 
براساس مشــاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران قیمت هرکیلو شقه 
گوســفندی حدود ۴۰۰هزارتومان، دست، سردســت و راسته گوسفندی ۴۰۰ 
تا ۴۲۰هزارتومان، ران گوســفندی ۴۰۰تا۵۰۰ هزارتومان و ران گوساله حدود 
۴۸۰هزارتومان اســت.گفتنی است قیمت های ذکر شده حدودی بوده و ممکن 
اســت در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.چندی پیش رئیس اتحادیه گوشت 
گوســفندی اعلام کرد که در حال حاضر مغازه داران شقه گوسفندی را کیلویی 
۴۲۵ تا ۴۳۵ هزار تومان بسته به کیفیت آن خریداری می کنند که با اعمال ۱۰ 
درصد سود به دست مصرف کننده می رسد.به گفته وی در حاضر بازار مسکوت 
و آرام اســت.مرغ نیز در میادین میوه و تره بار، فروشگاه های زنجیره ای و برخی 
از مغازه ها با قیمت هرکیلو ۷۸ هزارتومان عرضه می شــود که البته قیمت آن در 
برخی دیگر از مغازه ها به کیلویی ۸۸هزارتومان هم می رســد. این درحالی است 
که با آغاز ماه محرم و افزایش طبیعی تقاضا برای گوست سفید و قرمز در این ماه، 
جوسازی هایی درباره کمبود گوشت در بازار و یا ایجاد صف برای خرید گوشت و 
مرغ ایجاد شــده بود، اما با عبور از تلاطم مقطعی بازار، طبق پیش بینی ها بازار به 
ثبات رســیده است.وزیر جهادکشاورزی نیز اخیرا اعلام کرده که تولید مرغ گرم 

به سطح مطلوبی رسیده و مشکلی برای تامین مرغ مورد نیاز بازار وجود ندارد.

شرط سپرده گذاری برای وام اربعین
 خلاف شرع است

شــورای فقهی بانک مرکزی در بررسی مجدد تسهیلات اربعین، ضمن تایید 
جواز شرعی استفاده از عقد مرابحه برای پرداخت تسهیلات اربعین، شرط سپرده 
گذاری قرضی برای پرداخت تســهیلات را خلاف شرع اعلام کرد.شورای فقهی 
بانک مرکزی در بررسی مجدد تسهیلات اربعین، ضمن تایید جواز شرعی استفاده 
از عقد مرابحه برای پرداخت تسهیلات اربعین، شرط سپرده گذاری قرضی برای 
پرداخت تســهیلات را خلاف شــرع اعلام کرد.به گــزارش روابط عمومی بانک 
مرکزی، در هشتاد و پنجمین جلسه شورای فقهی، گزارش دبیرخانه این شورا در 
رابطه با شــبهات شرعی مطرح در مورد اعطای تسهیلات به زائران اربعین طرح 
شد و این شورا مصوب کرد: »اصل پرداخت تسهیلات اربعین در قالب مرابحه بر 
اساس مصوبات قبلی شورای فقهی بلااشکال است. با این حال با توجه به اینکه 
ســپرده پذیری در قالب حقوقی قرض به عنوان پیش شرط دریافت تسهیلات 
مرابحه مطرح شده است، لذا این بخش خلاف شرع تشخیص داده شد«.شورای 
فقهی بانک مرکزی عالی ترین نهاد در زمینه نظارت شرعی و انطباق با شریعت در 
نظام بانکی کشور محسوب می شود که وظیفه پایش اسلامی بودن فعالیت های 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی را برعهده دارد.بر اساس مصوبات پیشین 
شــورای فقهی بانک مرکزی، طرح هایی که توسط شبکه بانکی در زمینه تجهیز 
یا تخصیص منابع طراحی می شــود، لازم اســت پیش از اجرا از منظر انطباق با 

شریعت به تایید شورای فقهی بانک مرکزی رسیده باشد.
محمود پناه، معاون بانکداری جامع بانک ملی اخیراً در گفتگو با صداوسیما در 
مورد جزئیات دریافت وام اربعین گفت: اخیرا بانک ملی طرحی در قالب اعطای 
تســهیلات برای زائران اربعین حسینی در نظر گرفته است. مبلغ این وام یکصد 
میلیون ریال است که متقاضیان تا ۲۵ مرداد امسال مردم باید در سامانه بام بانک 
ملی افتتاح حساب کرده و نسبت به ودیعه گذاشتن ۲ و نیم میلیون تومان اقدام 
کنند.محمود پناه همچنین گفت: افتتاح حساب ویژه اربعین و پرکردن حساب 
به اندازه ۲ و نیم میلیون تومان به منزله ثبت نام وام است و متقاضیان برای ثبت 
نام نیاز به اقدام دیگری ندارند.معاون بانکداری جامع بانک ملی همچنین گفت: 
از یکم تا پنجم شهریور، مبلغ وام به صورت خودکار واریز خواهد شد و دو و نیم 
میلیون تومانی که متقاضیان به ودیعه گذاشــته بودند نیز، به محض اعطا وام به 

متقاضیان مسترد می شود.

اخبار کوتاه

بازار

بانک و بیمه 

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: 
وضعیت نابســامان بورس دقیقا سه ساله شد! 
دهه ســوم مردادماه ۱۳99 زمانی بود که در 
اوج توجــه مردم بــه بــورس و در پایان پنج 
ماهی که بورس به شــکلی عجیب و هیجانی 
بازدهی داشــت و اقبال به این بازار به شــدت 
افزایش یافته بود، به یکباره داستان عوض شد 
و سرمایه های در بورس گرفتار وضعیتی شدند 

که منجر به کم شدن ارزش سهام ها شد. 
در این ســه سال که یک سال آن در دولت 
روحانی و دو سال آن در دولت رئیسی گذشت 
نه تنها هیچ نشــانه ای از بهبود وضعیت شکل 
نگرفت بلکه حالا می توان گفت که دیگر امید 
و اعتمادی به این بازار وجود ندارد و نمی توان 
به این زودی ها شــاهد رونق این بازار باشیم.

شکل گیری بحران اولیه در بورس در انتخابات 
ریاست جمهوری ســال ۱۴۰۰ ابزاری شد در 
دست ســید ابراهیم رئیســی و کاندیداهای 
پوششــی همراهش که وعده هــای رنگارنگ 
برای بهبود بورس بدهند: رئیسی می گفت که 
اولین دستوری که به وزیر اقتصاد ابلاغ می کند 
این اســت که بورس را سامان بدهد و دیگری 
می گفت که ســه روزه و با دادن ســه دستور 

می توان بورس را به حالت ایده آل رساند! 
اما با تشــکیل دولت رئیسی معلوم شد که 
این حرفها فقط شــعارهایی بدون پشــتوانه و 
تبلیغاتی برای گرفتن رای بوده است. یک سال 
بعد از تشکیل دولت رئیسی چنان سهامداران 
بورس با ناامیدی و بی اعتمادی روبرو شدند که 
اکثر سهامداران با سرمایه های خرد این بازار را 

ترک کردند. این امر البته برای دولت رئیســی 
غنیمت بود، چــون با خروج مردم از این بازار، 
دیگر کســی امید به احیای ســرمایه از دست 

رفته نداشت و اعتراض ها کمرنگ می شد.
با همه این احوال در فروردین و اردیبهشت 
امســال یکبار دیگر افزایش قیمت ها در بازار 
سرمایه باعث امیدواری هایی شد. رشد شاخص 
کل بورس از حــدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
واحــد به بیش از دو میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
دوباره زمزمه ســرمایه گذاری در بورس را بین 
مــردم راه انداخت، این در شــرایطی بود که 
قیمت دلار و طلا نسبتا ثابت بود ؛ یا به عبارت 
بهتر چنان قیمت دلار در پایان ســال قبل بالا 
رفته بود که دیگر جایی برای بالا رفتن نداشت.
بــا این حال از روزهای پایانی اردیبهشــت بار 

دیگر بازی ها در بورس، که به نظر بســیاری از 
کارشناسان حاصل رانت های اطلاعاتی افرادی 

خاص بود، این بازار را بهم ریخت.
 ایــن اتفــاق در هفته های اخیر شــدت 
بیشتری گرفته است و در واقع می توان گفت 
که اندک امیدی که در بهار امسال برای رونق 
دوباره بورس شــکل گرفته بود با بی تدبیری و 
تصمیم های عجیب و غریب دولت از میان رفت 
و وضعیت بازار سرمایه به بدترین شکل ممکن 
رســیده اســت، به نحوی که حتی بازیگران 
قدیمــی این بــازار که در ســال 99 و ۱۴۰۰ 
برخلاف ســرمایه گذاران تازه به بــازار آمده، 
امیدوار بودند و از اتفاقات سال های قبل مثال 
مــی آوردند و می گفتند که با رونق بازار همه 
زیان ها جبران می شــود، نیز این روزها امید و 

اعتماد خود را به بازار از دســت داده اند! در دو 
هفته گذشــته شاخص کل بورس در محدوده 
دو میلیون واحد در حرکت اســت، چند باری 
زور زده و این کانــال مهم را دوباره فتح کرده 
است اما دوباره به کانال پایین تر برگشته است. 
از آن مهمتــر خروج ســرمایه های حقیقی در 
بورس است. ســرعت گرفتن خروج سرمایه از 
بورس در دوســال دولت رئیسی همواره وجود 
داشته است، به نحوی که می توان گفت اکثر 
سرمایه گذاران خرد با ضررهای غیرقابل چشم 
پوشی از این بازار خارج شده اند و سرمایه خود 
را به بازارهــای ارز، طلا و خودرو منتقل کرده 
اند. با این حال شاید در فروردین و اردیبهشت 
امســال قدری از این ســرمایه ها بــه بورس 
بازکشــت اما از تیرماه دوباره وضعیت بورس 
چنان از ناتوانی مدیریتی دولت متاثر شــد که 
دوباره فرار سرمایه های حقیقی مردم از بورس 
آغاز شد . بررسی معاملات هفته گذشته  نشان 
می دهد که بازار ســهام در روز شنبه همزمان 
با ریزش شــدید شــاخص های بورسی، شاهد 
خــروج هزار و ۳۶9 میلیارد تومانی بود. خروج 
پول در ادامه هفته با شدت کمتری اتفاق افتاد 
و در روز یکشــنبه این عدد حدود 9۰ میلیارد 
تومــان بود.جریان خروج پول در دوشــنبه به 
کمترین میزان خود در هفته رسید و  رقم ۵۷ 
میلیارد تومان را ثبت کرد. در روز سه شــنبه 
نیز ۵۲۷ میلیــارد تومان پول حقیقی دیگر از 
بازار سرمایه خارج شد. در نهایت در روز پایانی 
هفته بازار سرمایه شاهد خروج پول حقیقی به 
میــزان ۲۳۵ میلیارد تومان بود. به این ترتیب 
در هفته چهــارم مردادماه در مجموع دو هزار 
و ۲۷۸ میلیــارد تومان از بازار ســرمایه خارج 
شــد.اگرچه اتفاقات و عوامل مختلفی در این 
وضعیت بورس موثر بوده اســت اما چند اتفاق 
مهم بیشــتر مورد توجه قرار گرفته و از آن به 
عنوان عوامل کاهــش اعتماد دوباره در بورس 

نام می برند. 
یکــی از ایــن موضوعات داســتان قیمت 
گذاری خوراک پتروشیمی هاست که اخبار ضد 
و نقیض درباره آن دو ماهی است که به گوش 
می رسد و وضعیت سهام این گروه را به شدت 
متاثر کرده است. مورد دوم وضعیت خودرو در 
کشور و ناتوانی دولت در کنترل آن است. این 
موضوع هم باعث شــده که سهام خودرویی ها 
گرفتار هیجان شود و کل بازار سرمایه را متاثر 
کنــد. اما مهمتر از اینهــا ناتوانی مدیریتی در 
دولت و به طور حاص در بورس اســت.قریب 
یــک ماه پیش رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد کــه  »درباره وضعیت بورس 
نگرانی خیلی جدی  نداریم« و همین یک جمله 
کافی بود تا درباره بازار ســرمایه کشور نگرانتر 

از قبل شویم! 
داســتان بورس در ماه های گذشته چنان 
نگران کننده بــوده که هر کس از کنار بورس 
رد شده باشد آن را درک می کند، چه برسد به 
کسی که عنوان رئیس این مجموعه را دارد! در 
آن زمان وی سعی کرد بحران شکل گرفته در 
بورس را با وعده هایی از سر رد کند اما حالا بعد 
از یک ماه از این سخنان وضعیت بورس نه تنها 

بهتر نشده بلکه مشکل بیشتر هم شده است.

بحران بازار سرمایه سه ساله شد

بورس، بحران ناامیدی و بی اعتمادی بی پایان 

بر اســاس مــاده ۱ قانــون اصلاح قانــون اجرای 
سیاســتهای کلی اصل ۴۴ قانون اساســی، موضوع 
تملک ســهام بانک ها، حق رای ناشــی از سهام مازاد 
بر حدود مقرر در مــاده قانونی مذکور به وزارت امور 
اقتصــادی و دارای تفویض می شــود که هر ســال با 
برگزاری مجامع ســالانه بانک ها، سهام مازاد تعیین و 
به وزارتخانه مورد اشــاره اعلام می شــود. این امر در 
اصلاح ساختار مدیریتی در بانک های مشمول، کمک 
کرده و بــه معنای ورود به امــر انحلال در خصوص 
آن بانک ها نیســت.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: »به اطــلاع هموطنان گرامی 
می رســاند، یکی از وظایف ذاتی بانک مرکزی  پایش 
شــبکه بانکی و نظارت مستمر و مبتنی بر ریسک در 
خصوص بانکها و موسســات اعتباری غیربانکی است.
اقدامــات نظارتی و انضباطــی در خصوص هر یک از 
بانکها و موسســات اعتباری غیربانکی نیز به تفکیک 
و متناسب با نتایج حاصل از نظارتهای مزبور، همواره 
در دســتور کار بانک مرکزی بوده است.جهت تنویر 
اذهــان هموطنــان گرامی، لازم به ذکر اســت بانک 
مرکــزی، تمام اقدامات اصلاحــی خود را با محوریت 

حفظ حقوق و منافع ســپرده گذاران انجام می دهد 
به نحوی که اثرات اقدامات اصلاحی در شــبکه بانکی 
توسط بانک مرکزی با استفاده از اختیارات و ابزارهای 
قانونی به ایشان منتقل نمی شود.همچنین بر اساس 
مــاده ۱ قانون اصلاح قانون اجرای سیاســتهای کلی 
اصل ۴۴ قانون اساســی موضوع تملک سهام بانک ها، 
حق رای ناشــی از سهام مازاد بر حدود مقرر در ماده 
قانونی مذکور به وزارت امور اقتصادی و دارای تفویض 
می شود که هر سال با برگزاری مجامع سالانه بانک ها، 
ســهام مازاد تعیین و به وزارتخانه مورد اشــاره اعلام 
می شــود. این امــر در اصلاح ســاختار مدیریتی در 
بانک های مشــمول کمک نموده و به معنای ورود به 
امر انحلال در خصوص آن بانکها نیســت.لازم به ذکر 
اســت، ادغام، انحلال و یا انتقال یک بانک یا موسسه 
اعتباری غیربانکی آخرین مرحله از فرایند ساماندهی 
بانک ها اســت و تاکید و اولویت بانک مرکزی اصلاح، 
ساماندهی و بازسازی بانک ها بر اساس برنامه اصلاحی 
ارایه شــده به هر یک از بانکها و موسسات اعتباری با 
هدف رفع ناترازی دارایی-بدهی و درآمد-هزینه است 

که این امر در حال انجام و پایش منظم می باشد.

مدیرعامل شرکت بورس کالای ایران گفت: بورس 
کالا با ۱۱۸ میلیون تن محصول معامله شده، 9 درصد 
تولید ناخالص داخلی کشــور را تشکیل می دهد؛ ۱۷ 
درصد نقدینگی کشــور در بورس کالا گردش می کند 
که معادل ۵۷ درصد تجارت خارجی کشــور اســت. 
نمی توان بورس کالا را از کشور کنار گذاشت.سید جواد 
جهرمی امروز ۲۶ مردادماه، در همایش سرمایه گذاری 
و تامیــن مالی از بازار ســرمایه اظهار کرد: بورس کالا 
سال گذشته ۱۱۸ میلیون تن معامله داشته که سهم 
خراسان رضوی ۶ درصد بوده و نسبت به سال قبل از 

آن ۷۰ درصد رشد داشته است. 
افزایــش حجم و ارزش معاملات شــرکت افزایش 
یافته و از ۱۶ به ۲۴ همت رسیده است.وی بیان کرد: 
قرار شــد بین ما، استاندار و بانک های خراسان رضوی 
توافقاتی انجام شــود تا به خرید مواد اولیه و ســرمایه 
در گردش شرکت ها کمک کند. به دنبال این هستیم 
که بتوانیم سلف مســکن را نیز در استان پایه گذاری 
کنیم و به عنوان نمونــه موفق پیش ببریم. در زمینه 
زعفران نیز توافقاتی داشــتیم و قرار بود کمیته ای بین 
اتاق بازرگانی و بورس کالا شــکل بگیرد تا موضوع را 

بررســی کنیم. از ۱۷ انبار، ۱۳ انبار پذیرفته شــده و 
ارزش معامــلات زعفران ۷ همت بوده که این موضوع 
باعث اســتانداردپذیری واقعی در حوزه زعفران شده 
است.جهرمی با بیان اینکه ما بازاری به نام شمش طلا 
راه انداختیم، عنوان کرد: بازار شمش را از ابتدای سال 
راه انداختیم و امروز یک تن شــمش به ارزش ۳۴۰۰ 
میلیارد تومان معامله شده است. ۳ تن شمش در انبار 
داشــتیم اما تاکنون کسی به سراغ شمش ها نرفته بود 
و نمی دانستند چقدر شــمش طلا داریم. از زمانی که 
بازار راه افتاده قیمت سکه در حال متعادل شدن است. 
مــا با این بازار، شــمش را اســتانداردپذیر کرده و 
خالی فروشــی نکردیم. ۱۲ کیلو طلا نیز تحویل داده 

شده است.
به گزارش ایســنا، مدیرعامل شرکت بورس کالای 
ایران با اشاره به اینکه برخی از افراد به دنبال تعطیلی 
بازار شمش طلا هســتند، افزود: مگر در کشور دنبال 
این نیستند که برای دولت درآمد کسب شود؟ بودجه 
شرکتی که شــمش می فروخت ۱۲۵۰ میلیارد تومان 
بوده و الان با فروش شمش در چهار ماه ۱۴۰۰ میلیارد 

تومان به دست آورده است. 
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در هفته گذشته بازار ســرمایه روند نزولی را تجربه کرد و 
شاخص از یک میلیون و 9۸9 هزار واحد به یک میلیون و 9۷۳ 
هزار واحد رسید. بورس در هفته ای که گذشت روند را کاهشی 
ســپری کرد و به غیر از روز دوشنبه در روزهای دیگر شاخص 

بورس و فرابورس نزولی بود.
شــنبه )۲۱ مرداد ماه( شــاخص بورس با ۴۷ هزار کاهش 
روی یک میلیون و 9۸9 هزار واحد ایستاد و روز بعد البته روند 
کاهشی شدت کمتری داشت و شاخص بورس کمتر از دو هزار 
واحد کاهش داشت.دوشنبه اما این روند معکوس شد. چرا که 
شاخص کل در بازار سرمایه حدود ۱۰ هزار واحد افزایش داشت 

و رقم یک میلیون و 99۷ هزار واحد را به ثبت رساند.

نهایتا در دو روز بعد نیز با ادامه روند نزولی، این شــاخص 
بــا حدود ۲۲ هزار واحد کاهش، روی یک میلیون و 9۷۳ هزار 

واحد ایستاد. 
فرابورس نیز همین روند را تجربه کرد و در روز نخست هفته 
پیش ۶۵۷ واحد کاهش داشت و رقم ۲۵ هزار و ۷۷۲ واحد را 
ثبت کــرد. نهایتا تا پایان هفته ۳۵۲ واحد کاهش دیگر را هم 

تجربه کرد و روی ۲۵ هزار و ۴۲۰ واحد ایستاد.
در این میان به ترتیب نمادهایی مانند فولاد مبارکه اصفهان، 
ملی صنایع مس ایران، سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی 
تأمین، ســایپا، کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران و غیره 
بیشــترین تکرار را در میان نمادهای شــاخص و اثرگذار روی 

شــاخص بورس گذاشتند که عمدتا سیر آن ها نزولی بود البته 
در روزهایی هم این شاخص ها روند مثبت رو افزایشی داشتند 
که در آن روزها شاخص بورس مثبت بود یا آنکه با شیب منفی 

کمتری مواجه شد.
بازار فرابورس نیــز از این حیث رتبه های برتر خود را برای 
منفی شــدن به نمادهایی از جمله سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات، پلیمر آریا ساســول، ایران خودرو دیزل، پتروشیمی 
تندگویان، مجتمع جهان فولاد ســیرجان، فــولاد هرمزگان 
جنــوب، ســرمایه گذاری مس سرچشــمه و گــروه انتخاب 
الکترونیک آرمان اشاره کرد که بیشترین تاثیر را روی شاخص 

فرابورس گذاشتند و عمدتا روند نزولی را تجربه کردند.

تمدید چراغ  قرمز بورس در هفته گذشته


